
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800137

137

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: MCR Sistemas e Consultoria Ltda. com o valor
total do item 1 de R$230.000,00.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: MCR Sistemas e Consultoria LTDA, com o valor
unitário do item 1 de R$4.450,00.

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Unimax
Trading Ltda. (Item 1 - R$2.000,00), Riotron Comércio e Indústria de Máquinas Ltda. - EPP
(Item 2 - R$6.550,00), Vinícius Chaves dos Santos (Item 3 - R$589,00), N.S.S Comercial e
Construtora EIRELI (Item 4 - R$410,80), Magitech - Distribuidor de Eletrônicos EIRELI (Item
5 - R$1.535,10); Multi Filtros EIRELI (Item 6 - R$750,00); Gaskan Comércio e Construção
Civil EIRELI (Itens 7 - R$344,11 e 8 - R$619,13) e Esfera Prestação de Serviços e Comércio
Ltda. (Item 9 - R$1.693,73).

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 017B/2019-. Processo nº
08191.010591/2019-53. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: QUERETARO TECNOLOGIA DE PROT EÇ ÃO
AMBIENTAL LTDA.; CNPJ: 02.480.417/0001-24. Objeto: Retificar o ANEXO "A" da Ata de
Registro de Preços nº 017/2019 - B, promovendo as seguintes alterações: onde se lê "ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2019 - A", leia-se "ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
017/2019 - B"; e onde se lê "CNPJ: 28.314.084/0001-57", leia-se "CNPJ: 02.480.417/0001-
24", passando a vigorar conforme ANEXO "A" deste Termo. Signatários: MPDFT: RENATO
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: GENARO MOACIR PRATES: Sócio
Administrador. Data da assinatura: 7 de novembro de 2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 039/2019-A. Processo nº 08191.092898/2019-64.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: RCO SOLUCOES EM ENGENHARIA EIRELI ; CNPJ:
24.131.569/0001-54. Objeto: Ata tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para eventual aquisição de difusores e dutos para ar condicionado (ITENS 1
e 3), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
integrante da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 59/2019. Vigência:
14/11/2019 até 13/11/2020. Valor Global: R$ R$ 9.301,75 . Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: RICARDO CRUVINEL DE OLIVEIRA FILHO,
Proprietário. Data da assinatura: 14 de novembro de 2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 039/2019-B. Processo nº 08191.092898/2019-64.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: ÍTACA EIRELI ; CNPJ: 24.845.457/0001-65. Objeto: Ata
tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de difusores e dutos para ar condicionado (ITEM 2), conforme especificações
constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 59/2019. Vigência: 14/11/2019 até 13/11/2020. Valor
Global: R$ 3.332,40 . Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: ISMAEL
GEOVANI REICHERT, Gerente. Data da assinatura: 14 de novembro de 2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

A Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, por meio da

pregoeira, declara vencedora do PE 08/2019, referente a Registro de Preços para a

aquisição de mobiliário (cadeiras e sofás), conforme termo de referência, a empresa

EUROLINE COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ 13.622.580/0001-09, pelo valor total de

R$42.657,00 (Grupo 1) e R$83.669,00 (item 4). Demais informações no site

www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Transparência do MPF.

GABRIELA MOURA DA VEIGA

Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contrato nº 036/2018. Processo nº
003135.2018.09.900/7. Contratada: Inviolável Campo Mourão Ltda. Espécie: Primeiro
Termo Aditivo. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, de 08/01/2020 a
07/01/2021. Assinam: Margaret Matos de Carvalho, Procuradora-Chefe, pela Contratante e
Mauricio Cezar Gugelmin pela Contratada. Data da assinatura: 21/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contrato nº 034/2015. Processo nº
003359.2017.09.900/4. Contratada: Ivaí Ar Condicionado Ltda - EPP. Espécie: Sétimo Termo
Aditivo. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, de 02/01/2020 a
01/01/2021. Assinam: Margaret Matos de Carvalho, Procuradora-Chefe, pela Contratante e
Sidney Bergamin dos Reis pela Contratada. Data da assinatura: 10/10/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 200206

Processo: 672/2019-09. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de bens
permanentes para atender às necessidades da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 18/11/2019 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua
Pimenta Bueno, 139 - Bairro Amambai, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200206-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2019 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e seus
anexos estarão disponíveis nos sites www.comprasnet.gov.br e prt24.mpt.mp.br.

CLAIRE SOARES DE OLIVEIRA BORDINI
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2019) 200206-00001-2019NE000018

Defensoria Pública da União

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 238/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038008497201915 . Objeto: Fornecimento, de forma contínua, dos serviços
de energia elétrica para as unidades de 1a e de 2a Categorias da Defensoria Pública da
União em Curitiba/PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidade da Unidade
DPU Curitiba/PR. Declaração de Dispensa em 12/11/2019. ROBERTO CURCIO DOS SANTOS.
Secretario de Logística e Patrimônio. Ratificação em 13/11/2019. VINICIUS FREIRE VINHAS.
Secretário(a)- Geral Executivo Substituto. Valor Global: R$ 101.142,96. CNPJ CONTRATADA
: 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 14/11/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 242/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038.009103/2017 . Objeto: Contratação Remanescente de empresa
especializada na prestação de serviços de Técnico em Secretariado para atender a Unidade
da Defensoria Pública da União em Caruaru/PE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Descumprimento contratual por parte da antiga contratada. Declaração de Dispensa em
12/11/2019. RUBENS FERREIRA ALVES. Secretário de Logística e Patrimônio-substituto.
Ratificação em 12/11/2019. VINICIUS FREIRE VINHAS. Secretária Geral Executivo-substituto.
Valor Global: R$ 123.499,80. CNPJ CONTRATADA : 04.803.820/0001-72 DIPLOMAT A
TERCEIRIZACAO EM GERAL EIRELI.

(SIDEC - 14/11/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 243/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038003024201832 . Objeto: Contratação de empresa remanescente
especializada na prestação de serviços na área de Recepção para atender a Unidade da
Defensoria Pública da União em Caruaru/PE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Descumprimento
contratual por parte da antiga empresa. Declaração de Dispensa em 13/11/2019. RUBENS
FERREIRA ALVES. Secretário de Logística e Patrimônio-substituto. Ratificação em
13/11/2019. VINICIUS FREIRE VINHAS. Secretária Geral Executivo-substituto. Valor Global:
R$ 61.016,16. CNPJ CONTRATADA : 04.803.820/0001-72 DIPLOMATA TERCEIRIZACAO EM
GERAL EIRELI.

(SIDEC - 14/11/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 134/2018. Nº Processo: 08038003095201835. PREGÃO SISPP Nº
83/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROTUR LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato de prestação de serviços de agenciamento de viagens para atender as
Unidades da Defensoria Pública da União em âmbito nacional. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 23/01/2020 a 22/01/2021. Valor Total: R$2.640.000,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800026 Fonte: 100000000 - 2019NE800865 Data de Assinatura:
14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 167/2017. Nº Processo: 08038008359201766. PREGÃO SISPP Nº
104/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
10878081000180. Contratado : PORTOCALLE COMERCIO E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto:
Recepção na DPU em Araacaju/SE. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses ou até que se conclua no processo licitatório. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020. Valor Total: R$153.576,36. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800059. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 168/2017. Nº Processo: 08038008364201779. PREGÃO SISPP Nº
104/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
10878081000180. Contratado : PORTOCALLE COMERCIO E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto:
Secretariado Executivo e Técnico em Secretariado na DPU em Aracaju/SE. Prorrogar o


